V. Rationes autem, propter quas tum Patres, tum philosophi huic mentis apicem intellectione priorem et superiorem Deo cognoscendo consecraverint, haec ex eorum contextibus observari potuere:

1. Quod sensu sensibilia, intellectu intelligibilia percipiuntur: cum supra haec Deus sit, et non paulo majore intervallo superet intelligibilia, quam ab his superentur sensibilia, facultate aliqua intellectum utenque exuperante saltem attingendus erit.

2. Intellectus affirmando negandoque multiplicat et dividit, et ita intelligibilibus coaptatur, quae simplicissima non sunt. At

3. „Der Wahrheit und der Liebe, die Gott ist, entsprechen „im Menschen die Erkenntniß und der Wille. Der Einheit „Gottes aber, die wir gewisser Maßen vor der Liebe und der „Wahrheit erfassen, entspricht im Menschen die Einheit des Geistes, „das Centrum der Seele.“

4. „Güte, Weisheit, Wahrheit und die übrigen Attribute „der geistigen Natur werden so, wie sie in unseren Seelen sind, „durch den Gedanken von der Seele auf Gott übergetragen als „Symbole und als ein geistiger Schleier, womit man Gott un- „geben muß, damit man ihn erkenne. Bei diesem Verfahren „müssen wir vor allem ein tiefes Gefühl von seiner überwälti- „genden Würde und unbegreifbaren Größe haben; ein Gefühl, „welches uns sagt, daß man diese Symbole ihm beilegen müsse, „weil wir nichts Größeres denken können, und daß er zugleich „über diese Symbole erhaben ist, weil wir nichts denken können, „das nicht unter ihm stünde.“

5. „Alle übrigen Erkenntnißmittel dienen uns dazu, die „Geschöpfe zu verstehen; sollte es nun nicht eine eigene Kraft

Deus, cum ipsa simplicitas sit, et ipsum unum, multiplicitatis omnis et divisionis impatiens, ideoque supra omnem affirmationem et negationem secretus, simpliciore aliqua vi, nempe summo mentis acumine et apice et uno dignoscitur.

3. Veritati et Charitati Deo respondent intellectus et voluntas hominis. At unitati, quae a nobis intelligitur quodammodo prior, quam charitas veritasque, respondebit in homine unitas mentis et ejus quasi summus vertex.

4. Bonitas, sapientia, veritas et caetera hujusmodi naturae spiritalis et animarum intellectualium ornamenta quaedam sunt, ab eaque transportantur in Deum tamquam symbola quaedam et vela intelligibilia, quibus, ut intelligatur, Deus amiciendus est. Igitur necesse est, sensum aliquem anteriorem et occultiorem nobis inesse Deitatis ejusque magnificentiae inestimabilis et incomprehensibilis summitatis, quam his symbolis vestiendam esse auguramur, quia nihil melius intelligimus; sed supra haec symbola longe eminere conjectamur, quia de ea nihil dignum intelligimus.